DE DITHYRAMBORUM GRAECORUM ARGUMENTIS.

Dithyrambicum hoc genus literarum etsi plurimos novissimo tempore nactum est cultores, qui aut reliquias labē affectas pristino nitorī redderent aut obscuratam poētarū memoriā renovarent aut maiori etiam conatu universam carminū historiā completerentur, tamen e tanta studiorū concertatione non eosdem undique fructus perceperit. Ac de restituenda quidem genuina carminū forma ita meruerunt idque omnis de dithyrambo iudicīi tanquam fundāmentū ita posuerunt Theodorus Bergkius et Augustus Meinekius, ut eius scripturāe laudem fere omnem praeripuisse dicendi sint. Non desunt sane, quae etiam post illorū operas adiutricē critici manū expectent, sed ea leviora fere sunt, neque in ullis nisi in Melanippidis fragmentis graviora. Plura multo praestanda restant interpreti. Quamquam enim qui singularibus libris poētarū vitam enarrarunt atque ingenium e carminib⁹ delibatum descripserunt: quo in genere et diligentiam agnoscas Georgii Biparti¹⁾ et Augusti Bergleinii²⁾ elegantiam laudes: nonnihil lucis attulerunt historiæ artificum, in ipsa tamen censenda arte, cum parum accuratam plerique animo informatam haberent dithyrambicae poësis notionem, a recta via saepius videntur aberrasse. Neque vero totam dithyrambici generis memoriam comprehendere qui praeter Graecarū literarū enarratores data opera conatus est I. A. Hartungius³⁾, rem ita omni ex parte administravit, ut in istis quasi initiis acquiesci posse videatur. Etsi enim nonnulla sagaciter perspexit, pleraque tamen attigit potius, quam excussit, neque pauca iudicandi scribendique properatione quadam infecit. Omnino autem, id quod et de hoc dicendum est et de aliis, in errores lapsi sunt propterea, quod de argumentis dithyramborum quaerere neglexerunt, cum tamen iis demum probabiliter constitutis fieri posse

¹⁾ Philoxeni, Timothei, Telestis reliqq. Lips. 1843.

²⁾ De Philoxeno Cytherio. Gotting. 1843.

³⁾ In Philologo 1846. p. 395 sqq. Repetita deinde cadem dissipatio est in Poët. lyr. Gr. Vol. IV. p. 196 sqq. Adde eiusdem operis Vol. VI. p. 251 seqq.

appareat, ut aut de poësi universa aut de singulis carminibus dithyrambicis paullo rectius indicetur. Nam postquam Aemilii Luetckii⁴⁾ pro temporis ratione haud contemnendum obsolevit opusculum, unus tantum inventus est Mauricius Schmidtius, qui non declinata quaestio eius difficultate de argumentis illis disserendum putaret eo in libro, cui nomen inscripsit *Diatribes*⁵⁾, exemplum scilicet aemulatus Casparis Valckenarii. Quamquam ea quidem vereor ne solum in titulum conclusa sit similitudo. Nam in libro ipso licet magna ex omni scriptorum genere materies comportata occurrat, neque pauca emergant haud mediocris doctrinae ingenique documenta, intemerata tamen antiquitatis auctoritas raro apparet, Valckenarianae autem disputandi rationis sanae illius et prudentis paucissima vestigia sunt. Imo praeiudicatis pleraque opinionibus aguntur, captantur remotissima quaeque et maxime abstrusa dummodo arbitrio semel adoptato congruentia cupidissime arripiuntur, aperta et simplicia cane peius et angue devitantur. Idque cum omnes fere Schmidtianae lucubrationis partes⁶⁾ arguant, tum nescio an illa maxime, quae est de argumentis dithyramborum, in qua regnat quodammodo conjectura, non solum ci-vitate donata prodit. Cum enim fabulas dithyrambis subiectas ex suo ipsius ingenio refingere, quam e relictis carminum indicis maluisset eruere, turbasse potius argumenta illa, quam disposuisse et illustrasse censendus est. Quod autem ipso in exordio tanquam totius quaestio principium quoddam posuit vernorum hibernorumque dithyramborum discrimen pag. 205 sqq., idem primum praeposterae eius, quam notavimus, rationis exemplum est. Postquam enim disserimen illud argumento quodam adornavit, quod quam fallax esset atque incertum, et ipse intellexit propemodum p. 205 et nos statim docebimus accuratius, nihilominus in tam lubrico fundamento universam suam de argumentis dithyramborum explicare doctrinam et utri quisque ascribendus esset generi, vernorumne an hibernorum, operose querere non dubitavit. Satis opinor id esse documenti ad degustandam rationem scriptoris: nunc rem ipsam examinemus.

Ut autem statim ab initio dicam, quid sentiam, commenticia omnis ista distinctio est, e nostrae potius illa, quam ex antiquae poësis indole derivata, nostrique quam Graecorum coeli rationibus accommodatior. Inventore scilicet utitur Ludolpho Dissenio, a quo cum aliquando aliud, opinor, agente strictim esset indicata⁷⁾, postea cum in aliorum libros irrepsit, tum in Schmidtii Diatriben transmigravit, adeoque plausum tulit eximii viri F. G. Schneidevini⁸⁾. Quemadmodum autem omni caret fide vetustatis,

⁴⁾ De Graecorum dithyrambis et poëtis dithyrambicis. Berol. 1829. p. 34. sqq.

1848 p. 437 sqq. coll. commentatione nostra de Melanippide. Part. I. p. 3—6.

⁵⁾ Diatribe in dithyrambum poëtarumque dithyrambicorum reliquias. Berol. 1845.

⁷⁾ ad Fragm. Pind. p. 620.

⁶⁾ Vid. THEOD. BERGKIU in Diariis Antiquit.

⁸⁾ In censura libri Schmidtiani, Diariis novis Icenisibus inserta 1845. p. 1097b.

cuius de duplice illo carminum genere altum silentium est, ita ne Dionysiorum quidem, quo uno quasi arguento defendi solet, comparatione commendatur. Evidem enim hoc unum constare video, actos esse dithyrambos Dionysiis magnis sive urbanis, quae cum mense Attico Elaphebolione, qui nostro fere Martio congruit, celebrarentur⁹⁾, vere eoque ineunte choros cyclos adornatos fuisse appareret, non Lenaeis, non hieme. Certe ad vernum hoc Dionysiorum tempus carmina Bacchica eorumque choreas uno omnes ore referunt poetae atque scriptores. Quo e numero primus prodeat *Simonides* celeberrimo epigrammate, quod extat in Anthol. Palat. XIII, 28. = Fr. 150. p. 789. Bergk.:

*Πολλάκι δὴ φυλῆς Ἀκαμαντίδος ἐν χοροῖσιν Ὡραι
ἀπωλόληνξαν πισσοφόροις ἐπὶ διθυράμβοις
αἱ Διονυσιάδες,*

in quo Ὡραι αἱ Διονυσιάδες ver significare vix est quod annotem, quemadmodum verbum ὥρας de vere usurpari vel ex Hymno illo Homericō, Isaaci Casauboni¹⁰⁾ sententia antiquissimo, XXV, 12:

δὸς δ' ἡμᾶς χαιροντας ἐς ὥρας αὐτις ιπέσθαι,

notissimum est.¹¹⁾ Dux autem Horarum etiam in opere quodam caelato apud Montefalconem I, 2, 175¹²⁾ expressus est Dionysus. Testis porro de eodem cantati dithyrambi tempore *Pindarus* egregio illo Bacchici carminis prooemio, quod totum est vernis rosarum violarumque perfusum odoribus ap. Dionysium De compos. verbis. cap. 22. p. 166. ed. Fr. Goeller = Fr. 46. p. 227. Bgk.:

*ἐν Ἀργείᾳ Νεμέᾳ μάντιν οὐ λανθάνει
φοίνικος ἔρος, ὅπότ' οἰχθέντος Ὡρανὸν θαλάμου
εὔοδμον ἐπιώσιν ἔαρ φυτὰ νεκτάρεα.
τότε βάλλεται, τότ' ἐπ' ἀμβρόταν κέρσον ἔραται
ἴων φόβαι, όόδα τε κόμαισι μίγνυται,
ἀγεῖται τ' ὄμφατι μελέων σὺν αὐλοῖς,
ἀγεῖται Σεμίλαν ἐλιπάμπυνα χοροί.*